[1] «Premierement que au roy de Navarre et a ses freres, a leurs
gens et subgés et a tous ceulz qui ont tenu leur partie seront quittés et
pardonés toutes yres, rancunez et maltalens, touz crimes et meffaiz
quelconques que il pourroient avoir faiz, comis ou perpetrez en quelque
maniere que ce soit contre le roy de France, son filz le duc de Normandie
ou autres ou contre l’onnour et estat du royaume et de la coronne de
France a cause de la guerre et de la dissention qui a esté entre les
seigneurs dessus diz, de tout le temps passé jusques aujourd’uy, et en
demouront quittes et en bonne paix a touz jours sanz ce que il en puissent
ou doient estre acusés ne puniz en maniere quelle qu’elle soit.

[2] Item, audit roy de Navarre et a ses freres, a leurs gens et a touz
ceulz qui ont tenu leur partie, ou a leurs hoirs, seront renduz, restituez
royaument et de fait sanz deslay toutes les terres, villes, chasteaux, rentes,
beneffices et possessions quelconques qui du leur ont esté prins, saisiz ou
arrestez. Et quant est de l’evesque de Laon, il joira de l’espritualité et sera
translaté hors du royaume de France et ses gens, qui a cause de
l’espritualité auront a faire, pourront venir seurement sans empeschement
aucun et se en ladicte spritualité est mis aucun [fol. 84] empeschement
de par le roy, le roy l’ostera et se il y estoit mis par autre, il procurera qu’il
sera ostez.

[3] Item, est acordé que ledit roy de Navarre et ses diz freres, leurs
gens, conseillers et autres qui ont tenu leur partie jusques au nombre de
IIIC personnes, desquieulx ledit roy de Navarre ballera les noms par escript
dedens le jour de Pasques prochain, seront quittés et absolus de tous
meffaiz qui eulz pourroient estre imposés et par eulx avoir esté faiz ou
temps passé, en quelque maniere et pour quelconque cause que ce soit,
tant a cause dudit roy de Navarre de ses diz freres et pour leur fait comme
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debbas et discors vindrent a conclusion de bonne pais et acors par le moyen du
roy d’Angleterre nostre tres cher cousin qui a ce fist entendre de par lui nostre
tres cher cousin le duc de Lencastre et messire Gautier Mauny, chevalier, comme
mediatours, par laquelle paix et acort toutes yres, rancunez et maltalens qui
estoient ou povoient estre entre moseigneur le roy et nous, de tout le temps passé
jusques aujourd’uy, furent remises et deposees, quittiés et pardoniees d’une
partie et d’autre, et fut tractié et acordé par les dessus diz sur tous lesdiz debbas
sur le fait de moseigneur le roy et de nous en la maniere qui ensuit. Sur les
demandes que les messagés envoiés a Calaiz de par le roy de Navarre pour cause
de injures et domages que il disoient a lui avoir este faiz en ses biens et en ses
terres pour le fait et occasion de sa prinse, a esté tractié et acordé entre les gens
du roy de France d’une part, pour et ou nom de lui, et lesdiz messagés pour et
ou nom dudit roy de Navarre d’autre, presens a ce le duc de Lencastre et messire
Gautier de Mauny pour la partie du roy d’Angleterre comme moyens par la
maniere qui ci aprés s’ensuit:

[1] «Premierement que au roy de Navarre et a ses freres, a leurs
gens et subgés et a tous ceulz qui ont tenu leur partie seront quittés et
pardonés toutes yres, rancunez et maltalens, touz crimes et meffaiz
quelconques que il pourroient avoir faiz, comis ou perpetrez en quelque
maniere que ce soit contre le roy de France, son filz le duc de Normandie
ou autres ou contre l’onnour et estat du royaume et de la coronne de
France a cause de la guerre et de la dissention qui a esté entre les
seigneurs dessus diz, de tout le temps passé jusques aujourd’uy, et en
demouront quittes et en bonne paix a touz jours sanz ce que il en puissent
ou doient estre acusés ne puniz en maniere quelle qu’elle soit.

[2] Item, audit roy de Navarre et a ses freres, a leurs gens et a touz
ceulz qui ont tenu leur partie, ou a leurs hoirs, seront renduz, restituez
royaument et de fait sanz deslay toutes les terres, villes, chasteaux, rentes,
beneffices et possessions quelconques qui du leur ont esté prins, saisiz ou
arrestez. Et quant est de l’evesque de Laon, il joira de l’espritualité et sera
translaté hors du royaume de France et ses gens, qui a cause de
l’espritualité auront a faire, pourront venir seurement sans empeschement
aucun et se en ladicte spritualité est mis aucun [fol. 84] empeschement
de par le roy, le roy l’ostera et se il y estoit mis par autre, il procurera qu’il
sera ostez.

[3] Item, est acordé que ledit roy de Navarre et ses diz freres, leurs
gens, conseillers et autres qui ont tenu leur partie jusques au nombre de
IIIC personnes, desquieulx ledit roy de Navarre ballera les noms par escript
dedens le jour de Pasques prochain, seront quittés et absolus de tous
meffaiz qui eulz pourroient estre imposés et par eulx avoir esté faiz ou
temps passé, en quelque maniere et pour quelconque cause que ce soit,
tant a cause dudit roy de Navarre de ses diz freres et pour leur fait comme
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autrement comment que ce soit. Et de ce seront faites les meilleurs lettrez
que on pourra et y seront exprimés et declarés tous les faiz que lesdiz
messagés du roy de Navarre voudront exprimer et declarer et jurera ledit
roy de Navarre de nomer ceulz qui auront esté avec lui et de son parti et
non autres.

[4] Item est acordé que en donant ostages souffissans audit roy de
Navarre c’est assavoir X ou XII personnes telx comme il vouldra nomer,
excepté les enffans du roy de France, il yra par devers le roy de France en
aucune de ses villes ou liex tels comme il verront que bon sera et li fera
serement de feauté.

[5] Item, est acordé que les fortereses tenues de la partie du roy
d’Angleterre en la terre dudit roy de Navarre, lesquelles parmi la bonne
paix faite entre les roys de France et d’Angleterre doivent estre rendues au
roy de France, seront rendues audit roy de Navarre par la main dudit roy
de France. C’est assavoir a lui celles qui seront de son propre heritage et
celles qui estoient tenues de lui a ceulz de qui elles estoient tenues au
devant de la guerre.

[6] Item est acordé que se aucun vouloit faire guerre au roy de
Navarre es terres que il tient ou royaume de France, le roy de France ne
sera contre lui et ne donera conseill, confort ou aide a celui ou ceulx qui
guerre lui vouldroient faire.

[7] Item, est tractié et acordé que les acors et tractiez faiz entre le
duc de Normandie et la royne Blanche seront tenus et acomplis et par le
roy de France confermez quant a ce qui touche son douaire et de l’eritage
de IIM livres.

[8] Item, que sur toutes les choses dessus dictes et chascune
d’icelles seront faites les meilleurs lettrez que le pourra et les plus grans
seurtés que faire et donner se pourront».

Nous, les choses dessus dictes et chascune d’icelles ainssi tractiés et
acordees, et a nous repportés par nos diz messagés, et lesquelles si comme il nous
distrent et afermerent avoient esté jurees d’une partie et d’autre audit lieu de
Calais en la partie de moseigneur le roy nostre dit cousin le roy d’Angleterre et
de plusieurs autres qui la estoient le XXIIIIe jour d’octobre derrain passé, c’est
assavoir, pour la partie de mosseigneur le roy et de son commandement, par
nostre tres cher oncle le duc d’Orlians, par ledit evesque de Theroeine, nostre
cousin le conte de Tanquerville et les mareschaux dessus diz. Et par nostre
partie, par nostre tres cher frere messire Philippe de Navarre, l’evesque
d’Avranches nostre chancelier, nostre cousin le captal de Buch, messire Johan et
messire Robert nos chevaliers dessus diz, sur le corps Nostre Seigneur et sur les
sains Evangiles eusmes agreables et les loasmes et approvasmes.
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Et depuiz, moseigneur le roy estant a Saint Denis [fol. 84v] le XIIe jour de
ce mois de decembre, alasmes devers lui audit lieu et jurasmes et promeismes de
nostre partie en la fourme et maniere contenue en une cedule de laquelle la
teneur s’ensuit:

«Nous Charles, roy de Navarre, conte d’Evreux prometons et jurons
loyaument et en bonne foy de nostre pure et franche volenté sur le corps
Jhesu Christ sacré et sur les sains Evangiles qui ci sont, tenir, garder,
enteriner et acomplir fermement et entierement la pais tractié et acordee
et juree derrenierement a Calais entre les gens de nostre tres cher et tres
redobté seigneur et pere mosseigneur le roy de France qui ci est, pour lui
et en son nom d’une part, et nostre frere messire Philippe et nos gens pour
nous et en nostre nom d’autre part. Et jurons et prometons comme dessus
que doresenavant a touz jours nous serons bons et loyaux a nostre dit
seigneur et pere et lui garderons sa personne son honnour et son estat
comme son bon et loyal filz subget et homme lige de tout ce que nous
tenons ou royaume de France».
Et incontinent et a telle heure moseigneur le roy jura et promist de sa